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JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI  

                   GEOAGIU 

 

 

 

PROCES – VERBAL 

Încheiat azi 30.03.2023, ora 11,00,  în ședința ordinara  

  a Consiliului Local al orașului Geoagiu 

 

 

 

Convocarea Consiliului Local Geoagiu în ședință ordinara s-a făcut prin Dispoziția primarului nr.  

185  din 24.03.2023, cu respectarea dispozițiilor legale. 

La ședință sunt prezenți  toți cei 15 consilieri în funcție. 

În conformitate cu art. 137, alin (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, ședința este 

legal constituită. 

Domnul Vlad Ovidiu,  preşedintele de ședință ales prin Hotărârea nr. 1/ 30.01.2023, preia 

conducerea lucrărilor ședinței și informează că la ședință participă de drept dl. primar Cărăguț Vasile,  

dna Cimpoeșu Maria - secretar general, iar în calitate de invitați sunt prezenți dl. Susan Marius – șef 

SRAGC, dl. Pușcașu Gabriel – arhitect șef,  doamna Igna Maria Angela – DAS, doamna Olea Coman 

Corina – Compartimentul Buget, Financiar. 

Potrivit art. 138 alin. (15) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, se dă citire procesului 

–verbal al sedintei consiliului local Geoagiu din data de 15.03.2023, nu sunt obiecțiuni și este supus spre 

aprobarea consiliului local,  fiind aprobat in unanimitate de voturi. 

 

X X X 
 

 
Din partea dlui primar se prezintă următorul proiect al ordinii de zi:  

 
 

1. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Actului Adițional al Documentul de Poziție (DP) 

privind modul de implementare al proiectului  ”Sistem de management integrat al deșeurilor in 

județul Hunedoara” . 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

2. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Actului Adițional  nr. 1 la Contractul de prestare a 

serviciului de salubrizare in zona de colectare 3 Centru (Bârcea Mare), județul Hunedoara nr. 

44/167/10.10.2022, precum și mandatarea Președintelui ADI SMID HD să semneze actul 

adițional. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Actelor adiționale nr. 12 și nr. 13 la Contractul 

de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 

5400/223/2009 și modificarea Regulamentului Serviciului Public de Alimentare cu Apa si 

Canalizare. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

4. Proiect de hotărâre  privind aprobarea documentaţiei de  dezlipire a imobilului teren situat în 

intravilanul oraşului Geoagiu, str. Calea Romanilor, jud. Hunedoara,  înscris în CF 68848 

Geoagiu. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

5. Proiect de hotărâre privind acordarea de scutiri la plata obligaţiilor fiscale  contribuabililor 

membrii cooperatori din orasul Geoagiu. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 
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6. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei și statului de funcții al aparatului de 

specialitate al primarului orașului Geoagiu și al instituțiilor și serviciilor  publice din 

subordinea Consiliului Local Geoagiu. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe anul 2022. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

8. Proiect de hotărâre privind  rectificarea  bugetului  local al orasului  Geoagiu  pe  anul 2023. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei solicitanţilor care au acces la locuinţele destinate 

închirierii pentru  tineri şi a listei de prioritate pentru acordarea locuințelor destinate închirierii 

pentru  tineri, construite de Agenţia Naţională pentru Locuinţe.  

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acţiune privind serviciile sociale  

administrate şi finanţate din bugetul  local al Orașului Geoagiu pentru anul 2023. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

11. Proiect de hotărâre privind alocarea fondurilor necesare pentru organizarea evenimentului 

cultural- artistic ”Concert de Paște”. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

 

 

Ca probleme urgente inscrise pe ordinea de zi sunt urmatoarele: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării cuantumului chiriei pentru locuinţele pentru 

tineri destinate închirierii, construite de Agenția Națională de Locuințe în Oraşul Geoagiu, aflate 

în administrarea Consiliului local Geoagiu. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

 

Se supune la vot ordinea de zi prezentata, fiind  aprobata cu unanimitate de voturi. 

 

X X X 

 

 

  La punctul unu  al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind  aprobarea Actului Adițional al Documentul de Poziție (DP) privind modul de 

implementare al proiectului  ”Sistem de management integrat al deșeurilor in județul Hunedoara”. 

 Se prezintă raportul Secretarului și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul președinte Vlad Ovidiu:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt si 

alte discutii.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  34 / 2023. 

 

XXX 

 La punctul doi al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind  aprobarea Actului Adițional  nr. 1 la Contractul de prestare a serviciului de salubrizare 

in zona de colectare 3 Centru (Bârcea Mare), județul Hunedoara nr. 44/167/10.10.2022, precum și 

mandatarea Președintelui ADI SMID HD să semneze actul adițional. 

Se prezintă raportul  Secretarului și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul președinte Vlad Ovidiu:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt si 

alte discutii.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  35 / 2023. 
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XXX 

 

 La punctul trei al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind aprobarea încheierii Actelor adiționale nr. 12 și nr. 13 la Contractul de Delegare a 

Gestiunii Serviciilor Publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 5400/223/2009 și modificarea 

Regulamentului Serviciului Public de Alimentare cu Apa si Canalizare. 

Se prezintă raportul  Secretarului și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul președinte Vlad Ovidiu:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt si 

alte discutii . 

Dl. Vlad Ovidiu: as vrea să spun eu câteva lucruri la acest punct. Așa cum am discutat și în ședința 

pe comisii, eu cred că nu este corect procentul acesta de 100%, având în vedere că în zonă, fiind un 

specific rural, umea folosește apa pentru a uda în grădină, pentru animale și pentru alte scopuri și trebuie 

să plătească atât cât înregistrează contorul, dar din păcate, fiind sub acest operator APAPROD, nu avem 

ce face! 

Dl. Coca Nicolaie: dacă înregistrările sunt corecte, eu cred că se va ajunge când debitul la canalizare 

va fi mai mare decât debitul la furnizare și atunci ce vom face? Vom face 120 -150%? 

Dl. Vlad Ovidiu: da, alte discuții dacă mai sunt? 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  36/2023. 

 

XXX 

 

 La punctul patru al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind aprobarea documentaţiei de  dezlipire a imobilului teren situat în intravilanul oraşului 

Geoagiu, str. Calea Romanilor, jud. Hunedoara,  înscris în CF 68848 Geoagiu. 

Se prezintă raportul  Serviciului Registrul Agricol, Cadastru și Control Comercial și avizele 

favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul președinte Vlad Ovidiu:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt si 

alte discutii.  

          Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  37/2023. 

 

XXX 

 

 La punctul cinci al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind acordarea de scutiri la plata obligaţiilor fiscale  contribuabililor membrii cooperatori din 

orasul Geoagiu. 

Se prezintă raportul  Biroul Impozite și Taxe Locale și avizele favorabile ale comisiilor de 

specialitate. 

Discuții:  

Domnul președinte Vlad Ovidiu:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt si 

alte discutii. 

Dna Homorodean Silvia anunța că nu participă la adoptarea actului conform prevederilor art. 288 

cod administrativ. 

La vot vor participa numai 14 consilieri locali. 

          Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   38/2023. 
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XXX 

 

 La punctul sase al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare  privind modificarea organigramei și statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului 

orașului Geoagiu și al instituțiilor și serviciilor  publice din subordinea Consiliului Local Geoagiu. 

Se prezintă raportul Compartimentul Resurse Umane și Protecția Muncii și avizele favorabile ale 

comisiilor de specialitate. 

Domnul președinte Vlad Ovidiu: Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt si 

alte discutii. 

          Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  39/2023 

 

XXX 

 

 

  La punctul sapte al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul 

de hotarare privind aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe anul 2022. 

 Se prezintă raportul Compartimentului buget, financiar și avizele favorabile ale comisiilor de 

specialitate. 

Discuții:  

Domnul președinte Vlad Ovidiu:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt si 

alte diascutii  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   40 / 2023.  

 

XXX 

 

 La punctul opt al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind  rectificarea  bugetului  local al orasului  Geoagiu  pe  anul 2023. 

         Se prezintă raportul Compartimentului buget, financiar și avizele favorabile ale comisiilor de 

specialitate. 

Discuții:  

Domnul președinte Vlad Ovidiu:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt si 

alte diascutii  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  41 / 2023 

 

XXX 

 

 La punctul nouă al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul 

de hotarare privind aprobarea listei solicitanţilor care au acces la locuinţele destinate închirierii pentru  

tineri şi a listei de prioritate pentru acordarea locuințelor destinate închirierii pentru  tineri, construite de 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe. 

          Se prezintă raportul Secretarului și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul președinte Vlad Ovidiu:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt si 

alte diascutii  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  42/ 2023. 
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XXX 

 

 La punctul zece al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind aprobarea Planului anual de acţiune privind serviciile sociale  administrate şi finanţate 

din bugetul  local al Orașului Geoagiu pentru anul 2023. 

         Se prezintă raportul Direcției de Asistență Socială Geoagiu și avizele favorabile ale comisiilor de 

specialitate. 

Discuții:  

Domnul președinte Vlad Ovidiu:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt si 

alte discutii ? 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  43 / 2023. 

 

XXX 

 

 La punctul unsprezece al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si 

proiectul de hotarare privind alocarea fondurilor necesare pentru organizarea evenimentului cultural- 

artistic ”Concert de Paște”. 

         Se prezintă raportul  Casei de Cultură Geoagiu și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul președinte Vlad Ovidiu:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt si 

alte discutii ? 

Dl. Primar: aici, aș avea o propunere, in calitate de inițiator propun să modificăm titlul 

evenimentului, să-l numim ”Geoagiu în straie de sărbătoare”. 

Dl. Coca Nicolae: suna mai bine, concert este poate prea pretențios. 

Dl. Primar: cum spuneam și la sedința pe comisii incercăm să îmbinăm deschiderea Casei de cultură 

după finanțarea pe care am primit-o de la Ministerul Dezvoltării și al doilea, fiind sărbătoarea mare a 

Paștelui să punem scoate locuitorii noștri, ai Geoagiului și satelor aparținătoare la un eveniment cultural, 

care ne doream cu toții. Vom incerca să aducem 4-5 artiști mai de vogă – Timișoara, Deva și din 

împrejurimi și bineînțeles artiștii noștri din Geoagiu și zona Orăștie. Ansamblul de dansuri populare nu va 

putea evolua, pentru că sunt la început, lucrează numai de o lună și nu se pot prezenta încă într-un 

spectacol. Deci vom avea doar interpreți, fără dansatori. Propunem ca spectacolul să înceapa de la ora 16, 

dacă sunteți de acord, pentru ca cetățenii să poată merge luni dimineață la biserică, să se odihnească puțin 

și apoi sa vina la spectacol. Estimam ca va avea o durată de 2 – 3 ore. 

Dl Președinte: sunteți de acord cu modificarea titlului? 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  44 / 2023. 

 

XXX 

 

Ca probleme urgente inscrise pe ordinea de zi sunt urmatoarele: 

 La punctul unu se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de hotarare privind 

aprobarea actualizării cuantumului chiriei pentru locuinţele pentru tineri destinate închirierii, construite de 

Agenția Națională de Locuințe în Oraşul Geoagiu, aflate în administrarea Consiliului local Geoagiu. 

         Se prezintă raportul Secretarului și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul președinte Vlad Ovidiu:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt si 

alte discutii ? 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  45 / 2023. 
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XXX 

 

1. Se prezintă RAPORTUL PRIMARULUI privind starea economico-socială a Oraşului 

Geoagiu, modul de aducere la îndeplinire a hotărârilor Consiliului local Geoagiu şi 

raportul privind inventarul domeniului public şi privat al oraşului, pe anul 2022. 

 

XXX 

 

Diverse: 

1.Dl. Almășan Ioan: vreau să întreb cu privire la cimitirul 2 din Gelmar, drumul de acces este 

impracticabil. A fost o înmormântare si au venit persoane din alte localități și nu au avut acces 

cu mașina din cauza drumului. Nu se poate pune niște piatră sau să se repare cumva? 

Dl. Primar: în Gelmar s-a aprobat pe Programul Anghel Saligny proiectul de reabilitare a 

drumurilor publice, acum se lucrează la studiul de fezabilitate, s-au făcut măsurători 

topografice, sperăm ca luna viitoare să avem pe ordinea de aprobarea documentației, să o putem 

incarca pe platformă la MDLPA si sa semnăm contractul, să începem lucrările de asfaltare.  

Dar dacă trebuie îndreptat până la inceperea lucrărilor vom trimite salariații nostri cu utilajele, 

să indrepte. 

 

2. Dna Homorodean Silvia: discuțiile cu privire la Gal-uri trebuie reluate, pentru că pe noi ne 

interesează de noi, nu putem lua decizii pentru intresul celor de la Romos sau de la Balșa. În Gal Sargeția 

sunt mai multe primării,  vreo 19, ori dacă este un milin de euro la GAL se împarte la 19, pe când la 

Valea Ampoiului se imparte numai la 13. La privați, pe Sargeția, din 2 sesiuni numai un singur privat să 

aibă un proiect, este exclus să mai poată avea cineva incredere in Galul Sargeția. Dl Jibetean inainte de 

inceperea prezentării îl lăuda pe dl Vasilie că i-a fost diriginte, dar nu l-a îndrumat să facă un proiect să-l 

depună pe Gal, la trimis la AFIR la Deva, și este în GAL membru. E vorba de locuitorii satului Geoagiu 

care si-au pus increderea in noi și ne-au votat, dar dacă nu facem ceva pentru privati nu se poate dezvolta 

niciodată localitatea asta. Pe vremea dinainte această localitate era cel mai mare bazin pomicol, ce a 

rămas? Edorom! Atât avem și suntem orasul Geoagiu. Neapărat trebuie făcut ceva, mai angajați oameni la 

implementare de proiecte, pentru că foarte mulți oameni se așteaptă la ceva de la noi, e Coca, e Silvia, 

trebuie să se miște ceva! Ce se mișcă? Si la bugetul local, am ajutat oamenii cu programul asta cu Muntii 

Apuseni, taxele sunt jumătate, și dacă nu vin investitori și nu se dezvoltă afacerile locale, de unde să vină 

bani și la bugetul local? După ce să vină în Geoagiu? Merg în Șibot sau in alte localități din Alba, puneți, 

nu interesele politice deasupra, ci interesele oamenilor! 

Dl. Coca Nicolae: vreau să susțin ideea dnai Homorodean, realitatea a demonstrat că toate 

fondurilor europene, care au venit pentru privați pe Geoagiu au fost luate de persoanele care au avut acces 

la informație, in special cei de la Primărie. Ceilalți au trebuit să meargă la AFIR, să meargă în alte locuri. 

Deci ar trebui să reluăm discuția . 

Dna Homorodean Silvia: vreau să vă mai spun un lucru, șansele sunt odată în viață, nu sunt d emai 

multe ori, că nu sunt toata ziua galuri și cooperative, suntem într-o situație foarte grea cu războiul și toate 

celelalte crize, este un pericol foarte mare și dacă nu ne ajutăm noi pe noi, nu ne ajută nimeni. 

Dl. Primar: vreau să completez cu 2 lucruri: 1. Cu siguranță pentru luna aprilie va fi un proiect de 

hotărâre inițiat și pus in dezbatere publică, pentru ca dvs. in sedința din aprilie să analizați cele 2 situații, 

cum am discutat și la ședința de luna trecută, situația trebuie analizată din toate punctele de vedere, 

urmând să vă dați acordul. Nimeni nu face ceva cu destinație. Chiar dacă domnul consilier Vlad Ovidiu si 

colegii dumnealui s-au grăbit puți cu acel proiect de aderare la Valea Ampoiului și a apărut și în presă că 

Geoagiu merge la Valea Ampoiului. Eu v-am spus să nu ne grăbim, să analizăm cu atenție cele 2 

posibilități și va fi inițiat un proiect de hcl, vom face inalniri cu reprezentanți de la galuri, cum doriți și 

veți hotărâ unde vom merge. Al 2-lea aspect se refera la faptul că atunci cand a inceput orice sesiune de 

finanțare, aici, in sala de sedințe s-au organizat întâlniri cu fermierii, chiar acum 3 săptămâni au fost de la 

DADR si s-au facut intalniri cu privire la strategia următoare. Toată lumea a avut acces, dar aici a depins 

de determinarea fiecăruia. Noi am informat, mai departe a depins de fiecare dacă a dorit să facă proiecte 

și să încerce să le implementeze sau nu. Chiar acum la Sargeția mai aveau pe apelul deschis fonduri 
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pentru 2 proiecte. I-am trimis lui Sanda informațiile, pentru că știam că vrea să facă fabrica de dulceață, 

dacă este interesată să depună proiect. 

Dl. Vlad Ovidiu: stimați colegi, noi suntem votați de către oamenii din Geoagiu, noi reprezentăm 

interesele cetățenilor din Geoagiu, sigur că ne dorim o colaborare bună cu UAT-urile din vecinătate, 

discutăm de Romos, Balsa, Orăștie, dar cred că trebuie să fim mai atenți vizavi de privații din Geoagiu. 

Pentru a dezvolta o zonă avem nevoie de privați, acolo unde sunt privați puternici, zona se dezvoltă, din 

păcate, în Geoagiu, nu există foarte mulți privați puternici și ar trebui să creem un mediu mult mai 

atractiv pentru acești privați, pentru că avem multe de oferit, avem stațiunea Geoagiu Băi, avem liceul, 

cum spunea si dna Silvia Stațiunea pomicolă s-a distrus, din păcate, avem multe atuuri, trebuie doar să 

hotărâm si să facem lucrurile in interesul orasului Geoagiu. În Consiliul local luăm decizia, aceasta nu 

este decizia unuia dintre noi sau a domnului primar, nu , este decizia consiliului local, care trebuie luată 

cu responsabilitate și în interesul locuitorilor din Geoagiu. 

 

3. Dl. Carașcă Alin: a murit un cetățean ieri în Aurel Vlaicu și am fost la fața locului. Puneau 

vecinii problema fântânii din curte, unde aruncase gîini, câini, pisici, nu știu ce era acolo, 

se impune o curățare, nu stiu cum putem interveni sau cui trebuie să ne adresăm. 

Dl. Primar: vom face o anchetă acolo. Discuții am avut de ieri, de când s-a derulat evenimentul, au 

constatat vecinii că persoana respectivă nu mai dă niciun semn, am sesizat poliția, pompierii, medicina 

legală, au venit, l-au luat, am anunțat familia. Sunt plecați dincolo, dar familia trebuie să ia orice decizie. 

Dacă nu se implică am vorbit cu dna Igna si îl considerăm un caz social și ne ocupăm noi de 

înmormântare, dar cu privire la bunurile rămase, familia va decide, si mi se pare normal să se implice și in 

evenimentul actual.Noi, dacă este necesar, îi vom ajuta.  

Dl. Groza Constantin: am vorbit cu sora lui, care va suporta toate costurile și se va ocupa de 

înmormântare, acum vin de la Deva de la Medicina Legală. A virat banii in contul firmai de pompe 

funebre, iar maine la ora 4 îl aduce la capelă. Deja a discutat cu un expert de la Deva, care va veni să facă 

măsurători, să pună actele la punct.Poliția a sigilat, fiind moarte suspectă, astăzi se va elibera actul de la 

Poliție.  

Dl. Primar: noi ajutăm cu tot ce putem. 

4. Dl Pleniceanu Mihai: eu vreau să pun problema animalelor lăsate libere in zone publice. 

Știți, ieri noapte, un cal liber pe stradă, a dat o mașină peste el, calul mort, iar pasagera, 

dacă nu era pe bancheta din spate, probabil că nu ar mai fi în viață, iar astăzi, iarăși caii 

liberi pe stradă. Leagă calul de o parte a drumului și calul trece strada, se poate îmtâmpla 

oricand un necaz. Trebuie să luăm o hotărâre, sa nu se mai întâmple asta. 

Dl. Primar: de ieri, am discutat cu dl Susan, cu Petre și Giani să identificăm toate familiile din 

cartier care au cai, să avem o întâlnire cu ei aici, cu doctorul DSVSA și poliția dacă respectă cadrul 

legal de deținere animale in gospodărie, sa le țină, dacă nu se vor lua măsurile legale. 

Dl. Dâncșorean Aurel: aș avea o sugetie, nu trebuie să țineți seama de ea, dar la Gura Văii, la 

Moghioruț, este o suprafață foarte mare de pășune care nu este folosită, caii nu sunt mulți, să fie 

acolo pășunea cailor, dacă nu vor, se poate merge până la confiscarea calului. 

5. Dl Piele Marcel: eu consider că este necesar să organizeze 2 campanii de informare. 

Prima campanie să fie realizată pe problema colectării selective. Trebuie să le explicăm în detaliu si 

pe intelesul oamenilor cum se face colectarea selectiva a deseurilor. Cum să pregătească deseurile, 

pentru că sunt oameni care consideră că dacă au adunat la un loc cartoane, sticle de plastic și 

borcane de stică, au făcut colectare selectivă. Iar acele deseuri se iau la deseuri reziduale. 

A doua campanie este privitoare la sterilizarea câinilor  fără stăpân, care trebuie făcută împreună cu 

Poliția animalelor și doi, proprietarii de animale mari: cai, vaci, bivoli să fie informați cu privire la 

prevederile legale și respectarea acestora. Apoi, trebuie să se aplice legea. Pentru că nu este normal, 

acolo la noi, la stație la Bulbucan, calul să fie priponit la drum și să aibă funia atât de lungă să 

treacă strada, este un pericol public ce se întâmplă, oricând pot avea loc accidente. Trebuie să 

acționăm: primul pas să facem campanii de informare și apoi să aplicăm legea, indiferent despre 

cine este vorba, nimeni nu-și face singur legea, in țara asta!Legile sunt făcute să fie respectate de 

fiecare dintre noi, indiferent ce poziție are. 
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Dl. Primar: domnule consilier, știți că la ședința trecută a fost prezent domnul comisar șef Mihăeș 

de la Biroul Poliția Animalelor din cadrul IPJ Hunedoara și ne spunea că dacă le solicităm, vor veni 

împreună cu noi. Consider că este buna ideea cu cele 2 campanii. 

 

6. Dna Secretar Cimpoesu Maria prezintă, pentru informare, Programul Comisiei Europene 

”Construim Europa împreună cu autoritățile locale”, respectiv, necesitatea desemnării unui consilier care 

să facă parte din rețeaua europeană a consilierilor locali, scopul final fiind acela de creare al unei sfere 

publice europene. 

7. Dna Secretar Cimpoeșu Maria prezinta situația celor 22 de proiecte care sunt în diferite 

stadii de implementare si pentru care este necesară în acest an suma de 3.154.000 lei, fiind adusă în 

dezbatere propunerea de a demara procedurile pentru contractarea unei linii de credit, în vederea susținerii 

acestor proiecte de infrastructură. 

Dl. Primar: aici sunt doar proiecte noi, nu este vorba de proiecte pentru care a început 

implementarea. Știți cum este, dacă vrem să atragem fonduri, trebuie să cheltuim bani! Și pe PNRR, 

deși se spune că totul este eligibil, de fapt sunt foarte multe cheltuieli care trebuie facute înainte de a 

semna contractele. Nu stim ce se va întâmpla, daca mai putem rectifica bugetul, dacă vom mai avea 

venituri suplimentare. 

Dl. Piele Marcel: trebuie să le prioritizăm, sa vedem care sunt cele mai importante. 

Dl. Primar: clar le prioritizăm, dar dacă nu pregătim anul acesta documentațiile nu vom mai avea pe 

ce să le depunem. Vom incerca să mergem pe clauză suspensivă, să facem plați numai după ce vom 

face solicitari de plata sau de avans. 

Dl. Piele Marcel: cred că aceasta este o prima informare. Vom primi si noi o detaliere cu fiecare 

proiect, de unde vin aceste sume, dacă sunt cuprinse in buget sau nu, să verificăm care este situația! 

Dl. Primar: sigur, este doar o primă discuție cu privire la posibilitatea de a ne orienta catre un credit. 

Dl. Vlad Ovidiu: îmi permit să spun și eu câteva lucruri vizavi de acest credit. Stimați colegi, 

domnule Primar, in urmă cu doi ani si ceva, când ne-am prezentat în fața locuitorilor din Geoagiu, 

fiecare dintre noi, atât ca persoane fizice cât și ca partide am avut o ofertă pentru următorii 4 ani, 

dvs și PSD ați convins persoanele din Geoagiu că aveți soluții bune pentru Geoagiu. Eu vă rog să 

aplicați acel program, să nu veniți cu un an inainte de alegeri să spuneți oamenilor din Geoagiu, că 

trebuie să plătească tot ei, mulți ani de acum încolo, pentru a debloca situația. Pentru că nu este 

corect, atunci o vom lua altfel, vom calcula leu cu leu, să vedem cum sunt cheltuiți banii an de an, 

de unde se pot face economii, știți ca v-am votat bugetul de fiecare dată, tocmai pentru că vi-l 

asumați, tot ce se întâmplă în fiecare an și reușite și nereușite vi le asumați,  nu am vrut să vă 

încurcăm niciodată, dar trebuie asumat până la capăt, nu pe împrumuturi, cu un an înainte de 

alegeri, pe banii oamenilor din Geoagiu, că nu mi se pare corect!Aceasta este părerea mea, sigur că 

este o primă discuție, vom discuta, vom vedea, dar mi se pare ultima frontieră. 

Dl. Primar: dna Diana vă va comunica pe grup situația cu proiectele. Vom vedea, le prioritizăm, 

renunțăm la ce nu se poate face, vom vedea dacă anul viitor se mai pot depune. 

 

XXX 

 

Nemaifiind alte probleme, domnul Președinte mulțumește pentru participare și declară închise 

lucrările ședinței. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                             SECRETAR GENERAL,                                                                         

         Vlad Ovidiu                                                                           jr. Cimpoeșu Maria 
 


